

ALADI/SEC/di 2210.6
11 de febrero de 2009

MÉXICO

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-DICIEMBRE 2007-2008

En el año 2008 el comercio exterior de México se caracterizó por un crecimiento moderado tanto de las exportaciones (7,3%) como de las importaciones (9,5%) respecto al año anterior. Como resultado, el déficit comercial global se incrementó pasando de 10.074 a 16.838 millones de dólares en el período considerado. Esta situación reflejó el fuerte incremento del déficit extrarregional que más que compensó la reversión del saldo deficitario con los países socios de la ALADI (Cuadros 1 y 2).

Corresponde destacar que tanto las exportaciones como las importaciones exhibieron un brusco cambio de tendencia a partir de octubre 2008. En particular las ventas, que habían crecido a una tasa de 15% en los primeros nueve meses del año, se contrajeron al final del mismo: -6% en octubre, -16% en noviembre y -20% en diciembre. En el caso de las compras externas la evolución fue similar, registrando tasas de 15%, 0,3%, -8% y -13% en idénticos períodos. Ambas evoluciones estuvieron fuertemente determinadas por la relación comercial con los Estados Unidos, mercado que representa el 80% de las exportaciones y el 49% de las importaciones.

Cabe señalar que el crecimiento anual fue más significativo en el caso de las exportaciones petroleras (17,7%) que en las no petroleras (5,4%). Al interior de las primeras crecieron tanto las ventas de petróleo crudo (14,2%) como las correspondientes a derivados del petróleo y petroquímicos (36,7%). En las segundas, el incremento se extendió a los diversos sectores: agropecuario (12,8%), extractivo (11,2%) y manufacturero (5,1%)¹.

Por su parte, el aumento de las importaciones se extendió a todas las categorías de bienes: de consumo (11,4%), intermedios (7,9%) y de capital (16,4%)¹. Este incremento se produjo en un contexto de crecimiento moderado de la actividad económica (el PIB creció 2,3% en el primeros nueve meses de 2008).

El comercio con los países miembros de la ALADI mostró un comportamiento diferente al global, caracterizándose por una importante expansión de las exportaciones (27,6%) a una tasa que casi cuadruplicó la de las ventas totales y por una leve contracción de las importaciones (-2,8%). Como resultado, el déficit comercial

¹ "Información revisada sobre la balanza comercial de México durante diciembre de 2008", Comunicado de Prensa, febrero 2009, INEGI.

intrarregional se revirtió, pasando de un saldo negativo de 1.389 millones de dólares a un superávit de 2.028 millones de dólares. Bilateralmente, los principales cambios en los saldos comerciales fueron las reducciones de los déficit con Brasil, Chile y Argentina, así como el incremento del superávit con Perú (Cuadros 1 y 2).

Las ventas intrarregionales se expandieron en forma bastante generalizada. Con excepción de las exportaciones dirigidas a Colombia (3,2%) y Venezuela (-0,8%), las restantes se incrementaron a ritmos significativos con tasas que se ubicaron entre el 16,7% (Argentina) y el 139,8% (Paraguay). Se destacaron Brasil (67,7%), Perú (74,6%) y Chile (35,7%) como los destinos con mayor incidencia en el aumento global (Cuadro 2).

Las importaciones desde la región mostraron un comportamiento muy diverso según país de origen. Se registraron reducciones de las compras provenientes de Venezuela (-23,8%), Argentina (-10,7%), Brasil (-6,9%), Bolivia (-6,8%) y Uruguay (-2,1%), al tiempo que las originarias de Chile permanecieron estancadas (-0,1%). Las importaciones desde los restantes países se expandieron a tasas que variaron entre el 11,3% (Perú) y el 241,3% (Cuba). Por su incidencia se destacaron los incrementos de las compras realizadas en Colombia (40,3%), así como las contracciones de Brasil, Venezuela y Argentina (Cuadro 2).

A diferencia del comercio con los países miembros de la ALADI, el intercambio con el Resto del Mundo se caracterizó por un crecimiento moderado de ambos flujos del intercambio: 6,5% las exportaciones y 10% las importaciones. Como resultado del mayor aumento de las compras externas, el déficit comercial extrarregional se incrementó notoriamente pasando de 8.685 a 18.866 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

En el comercio extrazona se observó un incremento bastante generalizado, pero en general moderado de las exportaciones: Estados Unidos (4,8%), Japón (8%), Canadá (9,8%), China (9,9%), Centroamérica y Caribe (11,9%), Unión Europea (21%) y Otras áreas² (39,8%). La excepción fue la leve reducción de las ventas a las Economías de Reciente Industrialización (-3%) (Cuadros 3 y 4).

También las importaciones mostraron un crecimiento relativamente generalizado siendo la única excepción el estancamiento de las compras realizadas en Japón (-0,2%). Los restantes orígenes crecieron a tasas entre moderadas e importantes: Economías de Reciente Industrialización (4,8%), Estados Unidos (8,3%), Centroamérica y el Caribe (11,8%), Unión Europea (16,3%), China (16,4%), Canadá (18,8%) y Otras áreas (20,1%) (Cuadros 3 y 4).

El incremento en el déficit comercial extrarregional obedeció, fundamentalmente, al deterioro del saldo comercial con China y la Unión Europea. (Cuadro 3).

² Se destacaron por su contribución los incrementos de las ventas a India (49,7%), Suiza (174,4%) y Argelia (322,6%), las que en conjunto dieron cuenta del 92% del incremento de este agregado.

CUADRO 1**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2007-2008

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2008</u>					
Argentina	1 318 783	9,3	1 436 960	11,9	-118.178
Bolivia	101 573	0,7	54 691	0,5	46.881
Brasil	3 371 141	23,8	5 191 142	42,8	-1.820.001
Chile	1 588 584	11,2	2 592 497	21,4	-1.003.913
Colombia	3 036 671	21,5	1 071 679	8,8	1.964.992
Cuba	309 356	2,2	53 403	0,4	255.953
Ecuador	646 907	4,6	188 240	1,6	458.667
Paraguay	112 090	0,8	11 773	0,1	100.316
Perú	1 181 246	8,3	426 403	3,5	754.843
Uruguay	169 421	1,2	326 287	2,7	-156.866
Venezuela	2 313 902	16,4	768 719	6,3	1.545.183
TOTAL ALADI	14 149 674	100,0	12 121 795	100,0	2.027.878
RESTO DEL MUNDO	277 657 331		296 522 867		-18.865.536
TOTAL GLOBAL	291 807 005		308 644 662		-16.837.657
<u>Enero-diciembre 2007</u>					
Argentina	1 130 043	10,2	1 609 743	12,9	-479.700
Bolivia	48 328	0,4	58 669	0,5	-10.341
Brasil	2 010 046	18,1	5 575 282	44,7	-3.565.236
Chile	1 170 376	10,6	2 593 965	20,8	-1.423.590
Colombia	2 943 238	26,6	764 041	6,1	2.179.197
Cuba	189 557	1,7	15 649	0,1	173.908
Ecuador	448 387	4,0	123 164	1,0	325.223
Paraguay	46 743	0,4	9 260	0,1	37.483
Perú	676 604	6,1	382 988	3,1	293.616
Uruguay	89 682	0,8	333 252	2,7	-243.570
Venezuela	2 332 566	21,0	1 008 775	8,1	1.323.792
TOTAL ALADI	11 085 570	100,0	12 474 788	100,0	-1.389.218
RESTO DEL MUNDO	260 789 742		269 474 260		-8.684.517
TOTAL GLOBAL	271 875 312		281 949 047		-10.073.735

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2007-2008

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2007-2008		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
Argentina	188 740	16,7	0,1
Bolivia	53 245	110,2	0,0
Brasil	1 361 095	67,7	0,5
Chile	418 208	35,7	0,2
Colombia	93 433	3,2	0,0
Cuba	119 800	63,2	0,0
Ecuador	198 520	44,3	0,1
Paraguay	65 347	139,8	0,0
Perú	504 642	74,6	0,2
Uruguay	79 739	88,9	0,0
Venezuela	- 18 664	-0,8	0,0
TOTAL ALADI	3 064 104	27,6	1,1
RESTO DEL MUNDO	16 867 589	6,5	6,2
TOTAL GLOBAL	19 931 693	7,3	7,3
Importación			
Argentina	- 172 783	-10,7	-0,1
Bolivia	- 3 978	-6,8	0,0
Brasil	- 384 140	-6,9	-0,1
Chile	- 1 468	-0,1	0,0
Colombia	307 638	40,3	0,1
Cuba	37 755	241,3	0,0
Ecuador	65 076	52,8	0,0
Paraguay	2 514	27,1	0,0
Perú	43 415	11,3	0,0
Uruguay	- 6 965	-2,1	0,0
Venezuela	- 240 056	-23,8	-0,1
TOTAL ALADI	- 352 992	-2,8	-0,1
RESTO DEL MUNDO	27 048 607	10,0	9,6
TOTAL GLOBAL	26 695 615	9,5	9,5

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país por su participación en el total

CUADRO 3
MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA

Enero-diciembre 2007-2008

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2008</u>					
ALADI	14 149 674	4,8	12 121 795	3,9	2.027.878
Centroamérica y Caribe	7 718 590	2,6	3 377 141	1,1	4.341.449
Canadá	7 129 547	2,4	9 450 635	3,1	-2.321.088
Estados Unidos	234 081 550	80,2	151 551 537	49,1	82.530.013
Unión Europea	17 962 887	6,2	40 888 723	13,2	-22.925.837
Japón	2 065 773	0,7	16 305 277	5,3	-14.239.504
China (1)	2 443 673	0,8	35 288 268	11,4	-32.844.595
E.R.I. (2)	1 648 598	0,6	31 030 573	10,1	-29.381.975
OTRAS ÁREAS	4 606 713	1,6	8 630 713	2,8	-4.024.000
TOTAL GLOBAL	291 807 005	100,0	308 644 662	100,0	-16.837.657
<u>Enero-diciembre 2007</u>					
ALADI	11 085 570	4,1	12 474 788	4,4	-1.389.218
Centroamérica y Caribe	6 899 410	2,5	3 020 093	1,1	3.879.317
Canadá	6 490 957	2,4	7 957 351	2,8	-1.466.394
Estados Unidos	223 425 210	82,2	139 902 255	49,6	83.522.955
Unión Europea	14 843 748	5,5	35 157 304	12,5	-20.313.556
Japón	1 912 644	0,7	16 342 984	5,8	-14.430.340
China (1)	2 223 236	0,8	30 304 348	10,7	-28.081.112
E.R.I. (2)	1 698 792	0,6	29 603 365	10,5	-27.904.572
OTRAS ÁREAS	3 295 744	1,2	7 186 560	2,5	-3.890.815
TOTAL GLOBAL	271 875 312	100,0	281 949 047	100,0	-10.073.735

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2007-2008

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2007-2008		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
ALADI	3 064 104	27,6	1,1
Centroamérica y Caribe	819 180	11,9	0,3
Canadá	638 590	9,8	0,2
Estados Unidos	10 656 341	4,8	3,9
Unión Europea	3 119 139	21,0	1,1
Japón	153 129	8,0	0,1
China (2)	220 437	9,9	0,1
E.R.I. (3)	- 50 194	-3,0	0,0
OTRAS ÁREAS	1 310 968	39,8	0,5
TOTAL GLOBAL	19 931 693	7,3	7,3
Importación			
ALADI	- 352 992	-2,8	-0,1
Centroamérica y Caribe	357 048	11,8	0,1
Canadá	1 493 284	18,8	0,5
Estados Unidos	11 649 282	8,3	4,1
Unión Europea	5 731 420	16,3	2,0
Japón	- 37 708	-0,2	0,0
China (2)	4 983 920	16,4	1,8
E.R.I. (3)	1 427 209	4,8	0,5
OTRAS ÁREAS	1 444 153	20,1	0,5
TOTAL GLOBAL	26 695 615	9,5	9,5

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán